*Herm. red-
dit Blattas
in brassicis*

aqua duræ, atq; immobiles. mox disrupto putamine, culex emergit, ac insidet, donec vel sole, vel flatu moueatur & volat. Commune omnium vermium est, & eorum quæ ex vermibus proueniunt animalium, vt primordium generationis, aut à sole aut à spiritu præstetur. sed copiosius ac celerius fiunt tipula in aquis, quarum sedimentum varium ac promiscuum sit. quale in agro Megarico in operis solet misceri, putrescit enim hoc facilius; & autumnò quoq; vberius generatur: minus enim humoris esse tunc accidit. Rediti gramine oriuntur. Scarabei virides, galleruæ iam vocari incipientes vermibus fimo bouis aut iumentis creatis gignuntur. Scarabei pilularij in fimo quem vol¹⁰ uunt, condantur per hyemem, paruosq; vermiculos pariunt, ex quibus ipsi procreantur. Quinetiam leguminum vermiculis pennata animalia ratione simili prodeunt. Muscæ ex vermiculis fimi digesti in partes gignuntur. quamobrem qui eo fungantur munere, contendunt reliquum fimi promiscui discernere, etiam confectum concoctumq; esse fimum confirmant. Principium autem vermiculorum ipsorum exiguum est, quod primum rubescit, atq; ex immobili quasi hærens adhuc fibris moueri incipit: mox vermiculus immobilis redditur: qui cum postea motus est rursus immobilis fit: demumq; generat muscam, quæ flatus, aut²⁰ solis beneficio moueatur. Tabani ex ligno nascuntur. Orsodagnæ, quas mordellas appellem, ex vermiculis immutatis, qui in brassicæ caule creantur. Cantharidæ ex crucis fici, piri, pini, atq; etiam sentis caninæ oriuntur: fiunt enim in his omnibus vermes. petit genus id animalis foetida, quoniã ex tali materia constitutum est. Vinarij culices ex vermiculis, qui fece vini accescente gignuntur, originem trahunt. Quinetiam in ijs quæ putredinem nullam posse recipere existimantur, nasci animalia nouimus: vt vermes in niue vetustiore, qui hirti sunt pilis, & rubidi, quoniam & ipsa nix vetustate rubescit. sed in niue me³⁰ diæ terræ candidi, & grandiores inueniuntur. torpent omnes, ac difficulter mouentur. In Cypro insula, ararijs fornacibus, vbi chalcites lapis ingestus compluribus diebus crematur, bestiolæ in medio igne nascuntur pennatæ, paulò muscis grandibus maiores, quæ per ignem saliant, atq; ambulent. Emoritur & hoc genus, & illud niuis alumnus, cum alterum ab igne, alterum à niue dimotum est. Nonnulla corpora esse animalium, quæ igne non absumantur, salamandra claro documento est: quæ, vt aiunt, ignem, inambulans per eam extinguit. Hypanis fluius apud Cymerium Bosphorum sub solstitio desert veluti folli

folliculos acinis maiores, quibus quadrupedes volucres erumpunt: quod genus animalis in postmeridianum vsq; diei tēpus viuit, & volat: mox descendente sole macrescit, & languet: deinde occidente emoritur, vita non vltra vnum diem peracta: unde ephemerum, id est, diarium appellatum est. Quæ ex crucis aut vermibus gignuntur aranea inuoluta, magna ex parte principio exeunt hæc ita.

*De vesparum generatione, & eius tempore, quando etiam
insectorum genera quamplurima pereant.*

Caput XX.

10

Vespæ autem ichneumones nuncupatæ, quæ minores, quàm cæteræ sunt, phalangia perimunt, occisq; ferunt in parietinas, aut aliquid tale foramine peruium: deinde illintunt luto, atq; ex ijs incubando suum procreant genus. Nonnulla ex ijs, quorum pennis crusta superuenit, & ex minutis, quæ nomine carent, nidos sibi è luto paruos aut ad sepulchra, aut ad parietinas confingunt, atq; in ijs vermiculos pariunt. Tempus generationis à principio ad finem, maximæ ferè parti septenarijs ternis describitur, aut quaternis. Culicum, & vermiformis generis parti plurimæ ter septeni attributi sunt. Oviparis quater septeni magna ex parte. Septem ex ijs ab initu, concretio, & consummatio oui vendicat sibi: reliquis tribus septenis incubant, atque excludunt, ea scilicet quæ suo procreant fœtu, vt araneus, aut aliquid generis eiusdem. mutationes verò & transitus in figuras alias, trinis, aut quadrinis diebus, parti maximæ peraguntur: sicut in morbis quoq; dies decretorius euenit. Talis insectorum generatio est. Pereunt striatis, contortisq; membris, vt senectute genus maiorum animalium moritur. quæ pēnata ex ijs sunt, pennis etiam conuulsis autumno ferè moriuntur. Tabani quidem vel aqua intereunte oculorum cæci intereunt.

30

De coitu & generatione apum, & varia opinioniones.

Caput XXI.

DE generatione apum varia sententia est. Alij enim eas parere & coire negant, sed deportare fœturā existimant. nec vnde portent, constat inter omnes. sed alij ex flore cerinthi, alij ex flore arundinis, alij ex flore oleæ aiunt, argumentumq; afferunt, quod cum oliuarum prouentus sit largior, tunc plura examina prodeant. Sunt qui fucorum quidem fœturam comportari ab aliquo ex ijs, quæ

h s modo

modo dixi, arbitrentur: sed apum generi ortum præstari à duclibus. Quorum duo sunt genera, alterum fulvum, quod præstantius est: alterum nigrum, magis quæ; variū. magnitudo ijs duplo, quàm cæteris frugi apibus, auctior est. pars à præcincto inferior proportionem sesquialtera ad eò longitudinis habetur. vocatur à nonnullis matres, utpote originis autores, argumento referunt, quod fucorum foetus æditur etiam sine duce, apū nunquam. Aliqui per coitum agi opinantur, mares quæ; esse fucos, foeminas verò apes esse contendunt. Cæteræ in concavis, imis quæ fauorum proueniunt. Ductus subter ad fauum pendentis oriuntur separatim sex, aut septem, contra quàm cæteræ turmæ foetura adherentes. aculeum apes possident. fuci eo carent. Reges, duces quæ; habent. sed non viuunt: quocirca eos carere aculeo nonnulli existimant.

De apum generibus, & earum ducibus, & ætate, de quæ; fauorum confectione. & spadoribus, id est apum sobole.

Caput XXII.

Genera apum plurima: optimū, quæ breues, variæ, & in rotunditatem compactiles sunt. secundum, quæ longæ, & vespis similes. tertium, qui sicut nuncupatur: grandis hic, & aluo est ampliore. quartum, fucus præcipua magnitudine, sed nullo armatus aculeo, & ignauus. quam ob rem alucis aliquid intexunt, quo apes subire possint: fuci autem ut grandiores, nequeant. Ducum duo sunt genera, ut iam dictum est. Nec vnus in quoque examine dux tantummodo est, sed plures: perit quæ; ipsum examen, si duces vel non satis habeantur (quod non tam principis desiderio, quàm ortus, ut aiunt, ad quem illi necessarii sunt, incidit) vel plures quàm satis: distrahūt enim examen. Prouenit foetus apū parcus Vere serotino, squalore, rubigine. argent porro mellasiccitates, sobolem imbres. Vnde fit, ut simul oliuæ, & examinū copia sit. Fauos primum conficiunt, mox collocant foetum ore emittentes suo, ut ijs placet, qui censent aliande proles primordia conuehi. deinde cibi causa mellificant, tam æstate, quàm autumno. sed melius mel autumnale est. Construunt fauo è floribus, ceram ex lachryma arborum fingunt, mella ex rore aeris: syderum exortu potissimum: & arcus cœlestis incubitu contrahūt. omnino ante vergiliarum exortum mel non fit. Fauos itaque ut dictum est, floribus faciunt. mel autem non ipsas facere apes, sed rorem candentem deferre, argumento est, quod vno aut altero die cellas melle repletas inueniunt apiarij. Item autumno
mel.

mel, posteaquam detractum est, non reparatur, cum tamen illo
 etiam tempore flores proueniant. sublato itaque melle, & cibo
 aut nullo extante, aut exiguo, repeterent certe apes munus mel-
 lis conficiendi, si ex floribus possent accipere. Crassescit autem
 mel concoctum iam tempore. Initio enim ut aqua dilutum est,
 & primis diebus sine crassitudine cernitur. quod si exemptum eo
 tempore sit, crassitudine caret. tum vicesimo maxime die spissa-
 tur. Indicium perfectionis in sapore potissimum est: dulcius e-
 nim, quod crassius. Colligunt apes ex omnibus, quæ florem
 10 caliculatum ferunt, atque etiam ex cæteris, in quibus dulce-
 do est, & lingua susceptum genus id saporis deportant, sine ul-
 lo fructuum detrimento. Vindemiatur initio caprifici aluei:
 tunc enim mellationis terminus est. Schadones autem (sobol-
 lem dico) optimæ fiunt, cum mellificatur. aggerunt suis cruri-
 bus ceram, atque erithacam. mel ore euomunt in cellas. foetu po-
 sito incubant auium more. exclusus inde vermiculus dum par-
 uus est, iacet in fauo obliquus. post deinde sua ipse faculta-
 te se erigit, cibumque capit: & fauo ita adhæret, ut retineri vi-
 deatur. Foetus apum & fucorum candidus est. ex quo vermicu-
 20 li fiunt, qui in apes, fucosque transeant. Primordium regum colo-
 re cernitur fuluo, corpulentia mellis crassioris, magnitudine ili-
 co proxima suæ futuræ soboli. nec primum ex eo vermiculus gi-
 gnitur, sed statim apibus, ut aiunt. qua autem parte foetus consti-
 tutus sit, mel ibi è regione conficitur. Schadones, si foetus op-
 pressus intercipiatur, truncatæ sine pennis, & cruribus prodeunt.
 Sed si liberè ad finem generationis venerunt, rupta qua cingun-
 tur membrana, euolant. Stercus quandiu sit vermis, emit-
 tit: postmodum non, nisi perfecte (ut modo dixi) prodierint.
 si quis capita ijs demat, priusquam pennas habeant, pro pa-
 30 bulo nimirum apibus sunt. & si facum ademptis pennis in
 alueum reijctas, ipsæ reliquorum pennas erodunt. V ita apum an-
 ni sex. nonnullæ etiam septem possunt complere. Quod si e-
 xamen nouem, aut decem annos durauerit prospere actum esse
 existimatur. Genus quoddam apum in Ponto est candidum val-
 de, quod bis mense mellificet. Apud Themiscyram circa Ther-
 modoontem amnem, apes tam in terra, quàm in alueis faciunt fauos,
 qui parum admodum ceræ continent, & mel crassius reddant. Fauus
 ipse leuis atque æquabilis est, quæ non semper, sed hybernis temporibus
 tantum construunt. copia enim in eo tractu est hederæ, quæ hyc-
 me floreat, unde apes mel capiunt. ad Amisum urbem conuehitur à
 locis superioribus mel candidum crassumque maiorem in modum,
 quod

Erithacam,
quæ & san-
daraca appel-
latur, & à
Dioscoride
cerathemos,
ex arborum
succo gummi
mado-geni-
ta, & uerna
rore, unde
uermigini,
uulgò nomē,

quod apes faciunt arboribus sine fauo, quale etiam fieri in Ponto cognitum est. Sunt enim apes, quæ fauos sub terra triplici ordine faciant: in quibus mel est, vermis nullus. sed nec faui omnes eiusmodi sunt, nec apes ita omnes confingunt.

De fœtura crabronum, & vesparum, Caput XXIII.

CRabrones & vespæ, si dulçe amisso aberrauerint, fauos suæ proli constituunt, in sublimi & foraminibus. crabrones in sublimi, vespæ in foraminibus. sed si habeant ducem, sub terra nidificant. Cællis sex angulis fauos extruunt omnes, vt apes: sed ex materia corticea quadam, & araneosa: longè tamen lautior fauus crabronum, quàm vesparum est. Fœturam modo apum instillant ad latus cællarum faui, & parietibus admouet. Verùm nõ in omnibus cællis inest æqualis fœtus, sed alijs iam grandiusculus, vt vel queat volare: alijs in nympa est, alijs adhuc in vermiculo. Excrementum vermiculis tantum, vt & in apum genere est. manet fœtus immobilis, cum in nympa est, & membrana velatur. Paululum mellis quantum gutta, in cællis crabronũ è regione proli paratur. Schadones huius generis non Vere, sed autumnò fiunt & crescunt maximè plenilunio. hæret & fœtus & vermiculus non in imo cællæ, sed lateri. 20

De partu nonnullorum ex genere bombycum.

Caput XXIII.

Nonnulla ex bombycum genere, nidos in acutũ exeuntes, è luto quasi illitos, vitri specie affigunt lapidi, aut alicui tali, tam crassos, duosq; vt spiculo perforari vix possint. pariunt in ijs, & vermiculos producunt candidos, membrana obuolutos nigra, seorsumq; à membrana ceram in luto faciunt, quæ multo pallidior sit, quàm cera apum.

De coitu & partu formicarum.

Caput XXV.

Coeunt & formicæ, & vermiculum pariunt nulli annexũ: qui accrescens ex minutulo & rotũdo longiusculus fit, formamq; accipit debitam. ortus eorum verno tempore agitur. 30

De partu terrestrium scorpionum.

Caput XXVI.

Quin & scorpiones terrestres vermiculos ouorum specie pariunt complures, & incubat. mox vt prole perfecterunt, pelluntur ab ea ipsa, sicut & aranets accidit, & interimuntur à suis liberis magno numero: sapius enim videnos pariunt.

De generibus araneorum, & eorum partu. Caput XXVII.

Aranei

Plin. sic: Nidos luto fingunt salis specie applicatos lapidi, &c.

ARanei verò coeunt modò quo dictum est. Pariunt vermiculos, qui non ex parte, sed toti in aranei formam immutantur: nam & rotundi iam inde à primo ortu proveniunt. Cū pepererint, incubant, & triduo peragunt, pariunt omnes in tela: sed alij in subtili & breui, alij in crassiore. & alij omnino in sinu orbiculato, alij ita, vt aliquatenus tela obducta proles muniatur. proles autem ipsa non vniuersa producitur. vt tamen quisque exiit, protinus salit, filumq; mittit. humor similis in vermiculis infrictu percipitur, atq; in araneis ipsis recens natis, hoc est crassus, & candidus. Pratenfes aranei in tela pariunt, cuius dimidium applicatum ipsis matribus est, reliquum foris recipit partum, & incubant eadem in tela, atque viuificant. Phalangij in rete, quod crassum confecerint, pariunt, atque incubant. cæteris lautioribus illis partus minoris numeri est: at verò phalangijs admodum numerosus. Cumq; ipsa proles increuerit, matrem amplexa consumit, & eiicit sæpe etiam patrem si ceperint: adiuuat enim fœminam incubitu. Pariuntur interdū & trecenti eodem vtero. consummantur aranei, & iusta sibi recipiunt incrementa diebus quater septenis, à paruo sui ortus initio ad finem.

De coitu & partu locustarum, earumq; etate.

Caput XXVIII.

Locustæ eodem coeunt modo, quo cætera insecta, scilicet minore superueniente maius. sunt enim in eo genere mares minores quàm fœminæ. Pariunt in terra fixo cauliculo, quo mares vacât: ac vniuersæ, & loco eodem fœtum deponunt, ita vt quasi fauus esse videatur. hinc vermiculi speciem oui gerentes oriuntur, qui terra quadam præternui, tanquam membranula ambiuntur: qua disiecta emergunt locustæ, ac euolant. Tam mollis fœtura hæc est, vt ad tactum leuissimum dilabatur, & pereat. Non summæ telluri partus committitur, sed paulò altius. hic concoctione peracta exeunt ex illo terreno amiculo parvæ locustæ, & nigrantes: deinde cute obrupta, maiores statim efficiuntur. pariunt exitu Veris, & statim à partu moriuntur, vermiculis circa collum innascentibus tempore partus, qui eas strangulent. Mares quoq; eodem tempore obeunt. Vere terra emergunt. Locis montanis aut tenuibus locustæ non fiunt, sed planis, rimosisq; pariunt enim in rimis sua oua, quæ durant hyeme. in terra incunte æstate proveniunt ex fœtu anni superioris locustæ.

De bructis, & eorum factura

Caput XXIX.

Pari

Pari modo, & quos brucos appellant, pariunt: & cum pepererint moriuntur. intereant oua eorum aquis autumnalibus, cum nimis inceserint. At sicco autumno largior provenus brucorū est, quoniam minus oua intereant. innormis enim esse videtur eorum quidem interitus. quinetiam ortus nulla certe agitur ratione.

De generibus cicadarum, & eorum coitu.

Caput xxx.

Cicadarū duo sunt genera: alię enim minores, quę primę prodeunt, & nouissimę pereunt: alię maiores, quę canunt, eademq; nouissimę prodeunt, & primę intereunt. Sunt quę canunt præcinctu diuiduę, siue minores, siue maiores sunt. quę autem non canunt, indiuiduę constant, vocant nonnulli grandiores illas & canentes argutas: minores mutas. Sed canere vel in secūdo hoc genere possunt paululum, quę præcinctę prodierunt. Nasci non possunt cicadę, vbi arbores desunt: quocirca apud Cyrenam nullę in campo sunt, cum circa oppidum ipsum multę pronent. Oleas maximę amant, vt minus vmbrosas, loca enim frigidiora aspernantur: quamobrem in opacis nemoribus esse nequeunt. Cocant tam maiores, quàm minores supinę cōplexu mutuo: masq; inserit in fœminam, sicut & cętera insecta agunt. Genitale fœmina habet rescissum, quo recipit id quod à mare iniicitur. Pariunt in aruis cessantibus, excauantes asperitate præacuta, quam parte habent posteriore: quomodo bruci etiam solo eiusmodi pariunt: quapropter in Cyrenensi agro copia est. Quinetiam in harundinibus, quo ad miniculo vites eriguntur, nidum fœturę excuant, & in caulibus squillę herbę interdū pariunt: sed hic fœtus facilē in terram dilabitur. Proueniunt large copia imbrum. Crescit primo in terra vermiculus: deinde fit ex eo quę tettigometra vocatur, parentis nomine: quo tempore gustu suauissimę sunt, antequam cortex rumpatur. postmodum circa solstitia noctu exeunt, statimq; rupto cortice, prodeunt cicadę ex matrice illa cicada, quam modo tettigometram dixi, nigrę protinus, & duriusculę, & maiorculę: atq; incipiunt canere. mares vtroq; in genere canunt: fœminę silent. & ante coitū mares suauiores sunt: à coitu fœminę, quippe quę oua candida, gustu habeant grata. excitatę cum subuolant, quendam reddunt humorem modo aquę, quo rustici eas mingere, & excremento non carere, roręque ali asseuerant. Si quis digitum contrahens, ac remittens subinde appropinquet,

magis

magis expectant, quàm si ilico extendat: & quidem transire in digitum alliciuntur. quod enim oculis hebetes sunt, quasi frons aliqua moueatur, digitum ita admotum conscendunt.

De coitu, & generibus pediculorum, pulicum, cimicum, quæ in animantium generibus infestent.

Caput XXXI.

QUÆ ex numero insectorū non carne viuunt, sed carnis viua humore alūtur, vt pediculi, pulices, cimices, hæc per coitum generant ea, quæ lendes vocantur: ex quibus nihil præterea nasci potest. illorum autem generatio talis est. Pulices minima quadam putredine gignuntur, sedemq; sui ortus sordes obtinent aridas. Cimices ex humore, qui per summa corporis animalium consistit. Pediculi ex carne, quibus futuris emergūt ceu pustulæ quædam sine pure exiguæ: quas si pungas, pediculi exeunt. Accidit morbus hic nonnullis hominibus præ nimio corporis humore. & quidem aliquos sceditate obiisse proditum est, vt Alemanem poetam, & Pherecydem Syrium. quibusdam item morborum generibus copia nascitur pediculorum. Genus pediculi ferū vocatū, est durius, eo quod magna ex parte pro-
 20 ueniat, & corpori detrahi difficilius possit. Pueris pediculi in capillo magis, viris minus, omnino foeminae magis quàm mares pediculū sentiunt. minus laborant eorū capita, quibus pediculus in capillo est. Quin & ex cæteris animalibus cōplura pediculo infestantur, vt aues: & phasianæ quidē intereūt, nisi se puluerēt. omnino quibus pēna caule cōstat, ijs pediculus gignitur. nec ea quibus pilus est, carent eodem, excepto asino, qui non pediculo tantū, verū etiā rediuo immunis est. Boues utrūq; id habēt. oues & capræ rediuos habēt, pediculis vacāt. Suis quoddā pediculi grāde, ac durū familiare est. Canibus propriū ricinus, qui ab eodē animali nomē cynoraistæ accepit. Genus autē
 30 vnūquodq; pediculi ex corpore ipso sui animalis enascit. Proveniūt largius pediculi mutatione aquarū, quibus lauare se solent ea, quorū natura pediculū patitur. In mari etiā pisces hoc malū infestat: verū nō in piscibus ipsis, sed limo gignitur simile multipedibus asellis, nisi quod caudā hoc ampliusculā habeat. Genus pediculi marinū simplex vnūq; est, vbiq; proueniēs: sed maxime in foraminibus, & cauernis. insecta hæc omnia sunt, & multipeda, & exæguia. A filis thunnorū sub pinna oritur, specie scorpionis, aranei magnitudine. Maris, quod à Cyrena in Aegyptū pādatur, piscis, pediculus noīe circa Delphirū est, qui oīm pinguisim⁹ sit, pabuli copia, quæ delphini opera suppeditatur.

De genere tinearum, quod in lanis procreatur: deq; xylophthoro, quod in lignis: necnon de ficarijs culicibus, quos caprificus generat. Caput xxxii.

Quinetiam alia generantur bestiola, vt dictu est, tum in lanis, & quibusvis lanitio confectis, vt tinca, quae lanis puluerulentis praecipue oriuntur: atque etiam magis si araneus vna includatur. si quid enim humoris inest, hic absorbens ampliat siccitatem. nascitur & in tunicis hoc idem vermiculi genus. Tum vero in cera vetusta, vt in ligno, animal gignitur candidum, quod omnium animalium esse minimum existimatur, nomine acari. necnon alia in chartis, aut ijs proxima, quae in veste, aut scorpioni, sed sine cauda generantur perquam exigua. omnibus propere dixerim, vel siccis humescensibus, vel humidis sicciscentibus, creari animal potest. Nascitur & vermiculus quidam, cui nomen a corrumpendis lignis xylophthoro, ac si ligniperdi appelles, nullo minus absurdum: caput enim suo putamine exerit varium. pedes in postremo habet, vt alij vermes. reliquum corpus tunica araneosa integitur, suoque tegumento haerentes festucas gerit, ita vt forte eas, casuque sibi contraxisse dum ambularet, videretur. Verum ipsae naturae inhaerent tunicae: & vt limacibus testa, sic totum id vermiculo huic adhaeret: nec decidit vnquam, sed euellitur, vt natuum. quod si hanc eius tunicam detrahas, expirat, pari que modo, atque limax, testa detracta hebetescit. processu utique temporis id quoque in aureliam transit, vt eruca, atque immobile viuit. Sed quidnam ex eo animalis pennati oriatur, compertum non adhuc est. Ficarios culices caprificus generat suis pomis. fit primum vermiculus, mox rupta cute euolat culex, mutataque sede, petit ficus immaturas: quibus se insinuans, facit ne decidant. Quamobrem agricolae appendere ficis caprifici ficus, & iuxta easdem caprificos serere assolent.

De factura quadrupedum ouiparorum.

Caput xxxiii.

Quadrupedis autem sanguinei ouipari generis ortus verno tempore quidem agitur, sed coitus non tempore eodem. alia enim Vere, alia aestate, alia circa autumnum coeunt. vtcunq; singulis tempus sequens ad prolem commodius est. Testudo ona durioris testae, & bicolora aedit, quale ouum auium est: eaque defossa, & cooperta terra, ac pauita, & complanata incubat, crebrius repetens: foetumque sequente anno excludit. Mus aquatilis, siue testudo lutaria in terra scrobe effossa dolij amplitudine

tudine parit oua, quæ deserit terra obruta, dieq; tricesimo repetit, refossaq; aperit, foetumq; continuo ducit in aquam. Testudines etiam marinæ egressæ in terram, pariunt oua auium corticalium ouis similia: & defossa, coopertaq; incubant noctibus, eorum numerus maximus est, nam ad centena pariunt oua. Quin & lacertæ & crocodili tam terrestres, quàm fluuiatiles, sua oua terræ gremio committunt Lacertarum oua sponte in terra aperiuntur: vitam enim earum annum non complere, sed semestrem finire aiunt. Crocodilus fluuiatilis oua sexaginta 10 plurimum parit, viuitq; diu, maximumq; animal, minima hac origine euadit. ouum enim non maius quàm anseris, & foetus inde exclusus proportionem est. Attamen crescit ad quindecim cubita. Sunt qui eum tandiu augeri, quandiu viuat, confirmant.

De uipera, cæterarumq; serpentium futura. Cap XXXIIII.

Vipera è serpētibus vna animal ædit, cum intra se oua primum pepererit. Ouum hoc vnius coloris, & molle, vt piscium est. foetus supernę consistit: nec cortice continetur, sicut nec piscium quidem parit catulos obuolatos membranis: quæ tertia die rumpantur. euenit interdum, vt qui in vtero adhuc sunt, abrosis membranis prorumpant. singulos, diebus singulis parit, plures quàm viginti. Cæteræ serpentes oua pariunt foris contexta, ad monilis, hoc est ornamentum mulierum, quod ambit collum, similitudinem incubant quæ pepererint in terra, & foetum sequente excludunt anno.

*Leonice. cetera
set reddendū,
uiginti ferè
numero.*

ARISTOTELIS STAGIRITAE DE HISTORIA ANIMALIUM LIBER

VI. INTERPRETE THEODORO GAZA.

Aues omnes oua parere, diuersis tamen anni temporibus, nec in eorum numero omnes conuenire. Caput I.

SERPENTIVM, & insectorum, atq; etiã quadrupedum oua parientium generationes fieri ad hunc modum animaduertimus. Aues autem oua pariunt omnes: sed tempus coeundi, pariendine non idem omnibus est: quippe cum aliæ coeant & pariant omni ferè tempore, vt gallinæ, vt colubæ. Gallina enim toto anno, præterquàm duobus mēsisibus brumalibus, parit.

rit. magna etiam generosarum nonnullis fecunditas, quando vel sexaginta ædunt ante incubitum: quanquam ipsæ minus fecundæ, quam ignobiles sunt. Item hadrianæ paruo quidē sunt corpore, sed quotidie pariunt. ferociunt tamen, & pullos sæpe interimunt: Color his varius, Nonnullæ etiam è cortalibus bis die pariunt. Iam aliquæ in tantum copiam pronenerunt, ut effæte breui morerentur. sed gallinæ ut dictum est, perpetuò pariunt. Columbæ autem, palambes, turtur, vinago, bina pariunt. sed colūba vel decies anno: aliæ semel anno, & parcius generant. Agitur maximo avium numero partus verno tempore. Sed alijs¹⁰ aliæ fecundius pariunt, quod bifariam fit, aut enim quia crebrius, ut colūbæ, aut quia numerosius ut gallinæ. Omnes, quibus unguis adunci, parcius generant, excepto tinuculo, qui plurima in aduco genere parit. Iam enim quatuor eius reperti sunt pulli, sed plures etiã posse procreari apertum est. pariunt cæteræ in nidis. Quæ autem minus volat, ut perdices, ut coturnices, non nidis, sed condenso frutice prolem muntunt. Sic & alauda, & tetrix. sed hæc suum nidum patere auræ cupiant. Quem verò Bæotij meropem vocant, hic vnus subiens terræ cavernas, facit cunabula. Turdi nidos ex luto, ut hirundines faciunt in excelsis arboribus, ita deinceps continuo opere, ut quasi catena quædam nidorum contexta videtur. V pupa vna suo in genere non nidificat, sed stipites arborum subiens, parit sine villo stramento in cauis. Cuculus saxa & domicilia petit, in quibus nidificet. Tetrix, quam Athenienses vragem vocant, nec terræ, nec arbori suum nidum committit, sed frutici.

De natura & diuersitate ouorum omnium avium, semineque genitali, & incubandi officio. Caput II.

Quam æquè omnium volacrum duro putamine constat, si modo non depræuetur, sed lege consumetur natura.³⁰ Gallinæ enim nonnulla pariunt mollia vitio. & bicolor quoque ouum avium intus est, luteum interius, album exterius. sed differunt oua aquaticarum à terrestribus, quod multo plus lutei quam albi, ex proportione contineant. Differunt & colore inter se oua avium. Sunt enim alia candida, ut colubarum & perdicum: alia pallida, ut palustrium: alia punctis distincta, ut melægridum, & phasianarum. Rubrum tinuculi est modo minij. Quin & ipsum ouum in se suum habet discrimen, quippe quod parte sui acutum, parte latius sit: qua quidē parte latiore exit, cum gignitur. Quæ oblonga sunt oua, & fastigio cacuminata, feminam ædunt: quæ autem rotundiora, & parte sui acutiore obtusa, orbiculum habent,

bēt, marē gignūt. Incubitu autē, foētū excludi naturę ratio est,
 nō tamē ita solū oua aperiantur, sed etiam spōte in terra, vt in
 Aegypto obruta fimo pulliciē procreant. Et Syracusis potator
 quidam, ouis sub storia in terra positus, tandiu potabat, donec
 oua æderēt foētā. Iam verō & cū in vasis quibusdam tepidis ef-
 sent cōiecta, sponte oua pullos prompsere. Semen genitale vo-
 lucrū omnium albū, vt cæterorū animalium est. Concipit fœmi-
 na quæ coierit, ouū superius ad septum trāsuersum: quod ouū
 primo munitū, & cādīdum cernitur: mox rubrum, cruētumq;:
 10 deinde increscēs, luteum & flauum efficitur totū. Iam amplius
 auctum discernitur, ita vt intus pars lutea sit, foris cādīda am-
 biat. vbi perfectū est, absoluitur, atq; exit putamine, dū paritur
 molli: sed protinus durefcente, quibuscūq; emergit portionib⁹,
 nisi vitio voluæ defecerit. Iam quale certo tēpore est, tale ali-
 quādo prodiit luteū totū, qualis postea pullus est. Gallina etiā
 discissa, talia sub sepro, quo loco fœminis oua adhærent, reper-
 ta sunt, corpore luteo tota magnitudine oui perfecti: quod pro
 ostēto augures capiūt. Nec audiēdi sunt, qui oua hypenemia di-
 cta, à vëto quasi subuētanea dixeris, reliquias esse partus, quem
 20 coitus fecerit, arbitrētur. Iam enim aliquas gallinarū, & anserū
 iuencas expertes adhuc coitus parere hypenemia visum sæpi⁹
 est. Sunt hæc sterilla & minora, ac minus iucundi saporis, & ma-
 gis humida, quā ea quæ fœcūda gignuntur, sed plura numero.
 humor eorū crassescere incubitatione auis nō potest: sed tam cā-
 dida, quā lutea pars similis sibi perseverat. Pariūt genus id oui
 plures aues, vt gallinæ, perdices, columbæ, pauones, anseres, &
 quæ ab anserē, & vulpē composito nomine chenalopeces, id est,
 vulpanseres dictæ sunt. Excludunt celerius incubantes æstate,
 quā hyeme. Ideo æstate gallinæ duodeuigesimo die foētū ex-
 30 cludant: hyeme aliquando vigesimo quinto. Discrimen tamē &
 auium est, quod aliæ magis alijs fungi officio incubandi pos-
 sunt. si incubante gallina tonuit, oua pereunt. Quæ autem cani-
 calaria, & vrina à nonnullis vocantur, æstate magis consistūt.
 Sunt qui hypenemia, hoc est subuentaneos illos partus zephy-
 ria nominent, eo quod verno tempore aues flatus illos fœcun-
 das ex fauonio recipere videantur. sed idem faciunt etiam si di-
 gito in genitale palpetur. Redditur certe ouum subuentaneum
 illud fœcundum: & quod iam conceptum per coitum est, tran-
 sit in genus diuersum, si prius coeat, quæ vel subuentaneum, vel
 semine maris diuersi conceptum fert, quā ouum ipsum à lu-
 tea in candidam ambientem partem proficiat. Ita enim fit,

vt subuentanea ova fecunda reddantur. & quæ inchoata à ma-
 re priore sunt, specie posterioris proueniant. At si iam candidū
 acceperunt humorem, fieri non potest, vt vel subuētanea in fec-
 cunda mutantur, vel quæ per coitum concepta gestantur, trans-
 eat in genus maris, qui secūsus coierit. Incepta quoq; , si adhuc
 paruis defierit coitus, non accrescunt: sed si continetur, celeri
 incremento augentur, iustamq; magnitudinem implent. Natu-
 ram vitellus oui, & albumen habent contrariam, non tantū co-
 lore, verū etiam virtute. Vitellus enim spissatur frigore, albu-
 men non, sed amplius humet. contra albumen spissatur igne, vi-
 tellus non, sed mollis persistit, nisi peruratur. magisq; in aqua
 feruente, quàm ad ignem cogitur, atq; induratur. Mēbrana hæc
 inter se discernuntur. Grandines autem dictæ, quæ initio vitel-
 li adhærent, nil ad generationem cōferunt. quāquam aliqui ita
 non existimant. has duas esse certum est, alteram parti superio-
 ri iunctam, alteram inferiori. Euenit etiam, vt si quis rupto pu-
 ramine ova plura in patinam coniecit excreata, & coquit igne
 molli, & continente, vitelli omnes in medium cocant: albumina
 autem circudent, & in se oras constituent. Gallinarum iuuen-
 cæ pariunt primæ, statim Vere ineunte: & plura quàm veteres,
 sed minora. denique aues, nisi pariant, laborant morbo, atque
 intereunt. Inhorrescunt à coitu, ac se excutiunt. sæpe etiam fe-
 stuca aliqua sese lustrant. quod idem & ædito ouo interdum fa-
 ciunt. Columbæ caudam distendunt. anseres sese aquis ingurgi-
 tant. Celeriter magna pars auium & impletur, & ova subuenta
 nea illa cōcipit. quod vel in perdice percipi potest, eo quod libi-
 dine incitatur, tempore nam si contra marem steterit fœmina,
 aura ab eo fiante fit prægnās, atq; extemplo inutilis aucupijs.
 Olfactum enim esse exquisitum perdicibus creditur. Oui gene-
 ratio ab initu, & pulli rursus ouo concocto prouētus, non pari
 temporis spacio euenit omnibus: sed pro magnitudine generā-
 tis interest. Ouum gallinæ consistit à coitu, & perficitur decē
 diebus magna ex parte. columbæ paucioribus facultas colum-
 bis retinendi oui, etiam tempore parturiendi est. Nam si ab ali-
 quo vexetur, aut peuna in nido euulsa, vel quauis alia similis re
 infestetur, aut etiam sponte morosius habeat, ouum per tristi-
 tiam retinet, partumq; differt. Peculiare columbis illud etiā est,
 vt in coitu, nisi antè mutuò osculentur, mas non ascendat. sed iu-
 nior sit, an senior, interest: senior enim primum coitum osculo
 exorditur: sequētem & sine osculo agit. At iunior quoties libet
 coire, toties osculatur. Igitur hic ritus columbarū proprius est,
 atq;

atq; etiam ille, vt foeminae saliant, ac supergressu mutuo agant, si mas non sit, & cum osculo, vt mares. & quamuis nihil altera emittat in alteram, tamē plura sic oua, quam ex maris coiu pariunt. Verū nullus his enascitur pullus, sed sunt omnia irrita. Generatio verò ex ovo omnibus volucris euenit, modo quidem eodem, sed tempora differunt, vt dictum iam est.

Quot dierum spacio pullus in ovo generetur, deq; eius creationis ordine.

Caput III.

10 **G** Allinis porrò tertia die, ac nocte postquā cœpere incubare, indicium præstare incipiunt. At maiorū auū generi plus prætereat temporis, necesse est. minori autem ninus sufficit. Effertur per id tempus luteus humor ad cacumem, qua principium oui est. atq; ouū detegitur ea parte, & cor quasi punctum sanguineum in candido liquore consistit: quod punctum salit iam, & mouetur, vt animal. Tendunt ex eo meatus venales sanguigeri duo tortuosi ad tunicam ambientem vtranq; dum augetur. Membrana etiam fibris distincta sanguineis, iam album liquorem per id tempus circumdat, à meatibus illis venarum ortus. Paulò autem post, & corpus iam
20 pulli discernitur, exiguum admodum primum & candidum, conspicuum capite, & maximè oculis inflatis, quibus ita permanet diu: sero enim decrescunt oculi, & se ad ratam contrahunt proportionem. Pars autem inferior corporis, nullo membro à superiore distingui, inter initia cernitur. Meatum, quos ex corda tendere diximus, alter ad ambiendum album liquorem fertur, alter ad luteum velut vmbilicus. Origo itaq; pulli in albumine est, cibus per vmbilicum ex luteo petitur. Die iam decimo pullus rotus perspicuus est, & membra omnia patent. caput grandius toto corpore est. oculi capite gradiores herent: quippe qui
30 fabis maiores per id tempus emineant nigri, nondū cū pupilla. quibus si cutem detahas, nihil solidi videris, sed humorem candidum, rigidumq; admodum refulgentem ad lucē, nec quicquā aliud ita oculi & caput. Iam verò & viscera eo tempore patēt, & alui intestinorumq; natura perspicua est. Venæ etiam illæ à corde proficiscentes, iam sese iuxta vmbilicum constituunt. Ab ipso autem vmbilico vena oritur duplex. altera tendens ad membranam ambiētem vitellum, qui eo tempore humet, & largior, quam secundū naturā est: altera permeans ad membranam ambientem eā, qua pullus operitur, & eam quæ vitellum, humorēque interiectum continet. dum enim pullus paulatim increuit, vitellus seorsum in duas partes secatur, quarum altera locū tenet

net superiorem, altera inferiorem, & medius humor candidus continetur. nec partem inferiorem à vitello liquor deserit albus, qualis antè habebatur. Decimo die albumen exiguum iam, & leuissimum: crassum, pallidum nouissimè inest. Sunt enim quæque locata hoc ordine. prima, postremaq; ad testam oui, membrana posita est, non testæ ipsius natura, sed altera illi subiecta. liquor in ea candidus est. deinde pullus continetur obuolutus membrana, ne in humore maneat. mox pullo vitellus subiacet, in quem alteram ex venis prorepere dictum est, cum altera albumen ambiens petat. Cuncta autem ambit membrana cum humore, specie faniei. Tum verò membrana alia circa ipsum foetum, ut dictum est, ducitur, arcens humorem. sub qua vitellus alia obuolutus membrana. in quæ umbilicus à corde, ac vena maiore oriens pertinet: atq; ita efficitur, ne foetus alterutro humore attingatur. Vicefimo die iam pullus si quis putamine secto sollicitet, mouet intus sese, pipitq; aliquantulum: & iam ab eodè die plumescit, quoties ultra vicefimum exclusio protelatur. ita positus est, ut caput super crus dextrum adnotum ilibus, alam super caput positam habeat. quin etiam membrana, quæ pro secundis habetur. post ultimam testæ membranam, ad quæ alter umbilicus pertendit, euadens per id tempus est, pullusq; in eadem iam totus locatur. & altera quoque membrana, quæ & ipsa vicem secundarum præstat, vitellumq; ambit, ad quem alter umbilicus procedit, latius patet. Oritur umbilicus vterque à corde, & vena maiore, ut dictum est. Fit autem per id tempus, ut umbilicus alter, qui in secundas exteriores fertur, cōpresso iam animante absoluat: alter, qui adit vitellum, ad pulli tenuè intestinum annectatur. Iam & pullum ipsum multum humoris lutei subit: atq; in eius aluo fecis aliquid subsidit luteum. excrementum etiam album eodem tempore pullus emittit, & in aluo quiddam album consistit. Demum vitellus paulatim absorbitur totus membrorum haustu, ita ut si pullo decimo die post exclusio rescindas aluum, non nihil adhuc vitelli compèrias. Umbilico verò absoluitur pullus, nec quicquam præterea haurit. totus enim humor, qui in medio continebatur, absorptus iam est. Tempore autem suprascripto pullus dormit quidem, sed non perpetuò, quippe qui excitetur interdum, & mouens sese respiciat, atque pipiat. Cor etiam eius cum umbilico, ut spirantis refert, & palpitat. Sed animus ortus ad hunc modum ex ovo agitur. Pariunt autem oua nonnulla infœcunda, vel ex ijs ipsis, quæ conceperint coita. nullus enim prouenit foetus, quamuis incubitu